
C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

REPUBBLICA ITALIANA
Anno 66° - Numero 31

GAZZET TA UFFICIALE
DELLA REGIONE SICILIANA

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-928-804 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074925-931-932 - INSERZIONI TEL. 091/7074936-940 - FAX 091/7074927

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDI’
PARTE PRIMA Palermo - Venerdì, 3 agosto 2012 Sped. in a.p., comma 20/c, art. 2,

l. n. 662/96 - Filiale di Palermo

S O M M A R I O

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (Parte prima per intero e i contenuti più rilevanti degli altri due fascicoli per estratto)
è consultabile presso il sito Internet: http://gurs.regione.sicilia.it accessibile anche dal sito ufficiale della Regione www.regione.sicilia.it

LEGGI E DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO PRESIDENZIALE 24 luglio 2012.

Attribuzione all’Assessore regionale per la salute
delle funzioni di Vicepresidente della Regione siciliana

pag. 4

DISPOSIZIONE COMMISSARIALE 7 giugno 2012, n. 65.

Nomina del soggetto attuatore di cui all’art. 1, comma
1, dell’O.P.C.M. 9 luglio 2012, n. 3887 . . . . . pag. 4

DISPOSIZIONE COMMISSARIALE 7 giugno 2012, n. 66.

Nomina del soggetto attuatore di cui all’art. 1, comma
1, dell’O.P.C.M. 9 luglio 2012, n. 3887 . . . . . pag. 6

DECRETI ASSESSORIALI

Presidenza

DECRETO 18 luglio 2012.

Graduatoria provvisoria di merito delle proposte pro-
gettuali ammissibili e finanziabili relative alle iniziative
di cooperazione di cui all’art. 196, comma 2, della legge
regionale 23 dicembre 2000, n. 32 . . . . . . . pag. 7

Assessorato delle attività produttive

DECRETO 20 giugno 2012.

Concessione al comune di Pace del Mela della possibi-
lità di derogare dalle disposizioni di cui all’art. 12, commi
2, 4 e 5, della legge regionale 22 dicembre 1999, n. 28,
esclusivamente per la frazione di Giammoro . pag. 9

Assessorato dei beni culturali
e dell’identità siciliana

DECRETO 8 giugno 2012.

Modifica del decreto 24 giugno 1999, concernente
direttive per l’organizzazione del servizio bibliotecario
regionale siciliano . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 10

Assessorato dell’economia

DECRETO 10 luglio 2012.

Revoca del riconoscimento regionale dello statuto
del Consorzio provinciale garanzia fidi artigiani, com-
mercianti ed industriali, in sigla “C.G.F. Palermo
s.c.a.r.l.”, con sede in Palermo . . . . . . . . . pag. 11

DECRETO 20 luglio 2012.

Disposizioni per le società a totale o maggioritaria
partecipazione regionale in materia di contenimento e
razionalizzazione della spesa in armonia con le disposi-
zioni di cui all’art. 4 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95

pag. 12

Assessorato della famiglia,
delle politiche sociali e del lavoro

DECRETO 11 giugno 2012.

Revoca di voucher formativi ammessi a finanziamento
di cui al decreto 30 novembre 2011, relativo all’approvazio-
ne della graduatoria definitiva delle richieste di assegnazio-
ne di voucher formativi per l’apprendistato professionaliz-
zante - avviso pubblico 12 maggio 2010, n. 14 . pag. 14

Assessorato
delle infrastrutture e della mobilità

DECRETO 13 luglio 2012.

Avviso pubblico per l’istituzione dell’albo degli esper-
ti ai fini della costituzione delle commissioni per l’aggiu-
dicazione delle gare col metodo dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa . . . . . . . . . . . . . . pag. 15



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

2 3-8-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 31

Assessorato
delle risorse agricole e alimentari

DECRETO 13 gennaio 2012.

Modifica delle disposizioni attuative parte specifi-
ca relative alla misura 133 “Sostegno alle associazioni
di produttori per attività di informazione e promozio-
ne” del PSR Sicilia 2007/2013, di cui al decreto 14
marzo 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 18

DECRETO 24 maggio 2012.

Approvazione della griglia di elaborazione relativa
alla misura 111 “Interventi di formazione professionale e
azione di informazione” - azione 2 - “Informazione -
Study Visit” - PSR Sicilia 2007/2013 . . . . . . pag. 20

Assessorato della salute

DECRETO 22 giugno 2012.

Istituzione dell’UOC di oncologia medica presso
l’Azienda Papardo-Piemonte di Messina . . . pag. 24

DECRETO 2 luglio 2012.

Costituzione del comitato di supporto tecnico-scien-
tifico del Centro regionale sangue, ai sensi del D.A. 29
maggio 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 25

DECRETO 9 luglio 2012.

Rete assistenziale per la malattia celiaca -
Approvazione del protocollo di intesa tra l’Assessorato
della salute e l’Associazione Italiana Celiaca Sicilia Onlus

pag. 26

DECRETO 16 luglio 2012.

Individuazione del Centro Spoke P.O. S. Elia - Calta-
nissetta quale centro per la Rete assistenziale per la
malattia celiaca . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 27

Assessorato
del territorio e dell’ambiente

DECRETO 29 giugno 2012.

Approvazione del piano di utilizzazione della zona B
della riserva naturale orientata “Monte Pellegrino”, rica-
dente nel comune di Palermo . . . . . . . . . pag. 29

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

Presidenza:

Sostituzione di un componente del consiglio di ammini-
strazione della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana

pag. 32

Nomina del commissario straordinario della Camera di
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catania 

pag. 32

Revoca della nomina del presidente del consiglio di
amministrazione del CIAPI di Palermo e nomina del commis-
sario straordinario e dei sub commissari . . . . pag. 33

Applicazione dell’istituto della prorogatio alle attuali ge-
stioni commissariali dei Consorzi per le aree di sviluppo indu-
striale in liquidazione della Regione siciliana . . . pag. 33

Iscrizione nel registro delle persone giuridiche private
della Fondazione Odigitria, con sede a Palermo . pag. 33

Iscrizione nel registro delle persone giuridiche private del-
la Fondazione Sant’Elia, con sede a Palermo . . . pag. 33

Assessorato delle attività produttive:

Provvedimenti concernenti riconoscimento di corsi pro-
fessionali abilitanti per l’esercizio di attività commerciali 

pag. 33

Riconoscimento di corsi preparatori per  agenti di affari
in mediazione, sezione agenti immobiliari, programmati
dalla Open Project di Porfirio D. & La Cognata, con sede in
Ragusa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 33

Riconoscimento di corsi professionali abilitanti per
l’iscrizione nel ruolo degli agenti e rappresentanti di commer-
cio, programmatori della Open Project di Porfirio D. & La
Cognata, con sede in Ragusa . . . . . . . . . . . pag. 33

Provvedimenti concernenti concessione di contributi in via
provvisoria per la realizzazione di piani di filiera . pag. 34

Provvedimenti concernenti riconoscimento di corsi di
aggiornamento e qualificazione professionale . . pag. 34

Sostituzione del commissario straordinario della coope-
rativa Il Caimano, con sede in Catania . . . . . . pag. 34

Provvedimenti concernenti scioglimento di società coo-
perative . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 34

Approvazione della pista di controllo, versione 1, relativa
alla linea di intervento 4.1.2.A. del P.O. FESR Sicilia
2007/2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 35

Assessorato dell’economia:

Provvedimenti concernenti revoca di autorizzazioni a
tabaccai per la riscossione delle tasse automobilistiche nella
Regione siciliana . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 35

Provvedimenti concernenti autorizzazione a tabaccai per
la riscossione delle tasse automobilistiche nella Regione sici-
liana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 35

Riconoscimento del nuovo statuto del consorzio di
garanzia fidi Farmafidi Italia Soc. Coop. a r.l., con sede in
Catania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 36

Approvazione del nuovo statuto della Banca Popolare
dell’Etna, società cooperativa con sede in Bronte pag. 36



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

3-8-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 31 3

Assessorato dell’energia e dei servizi di pubblica utilità:

Proroga del periodo di inizio dei lavori relativi alla realiz-
zazione di un impianto fotovoltaico nel comune di Ragusa da
parte della società Arte Orto Energy s.r.l., con sede in
Siracusa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 36

Permesso di ricerca di acque minerali, convenzionalmen-
te denominato “S. Andrea”, in territorio del comune di
Castronovo di Sicilia, rilasciato alla Sant’Andrea s.r.l., con
sede in Castronovo di Sicilia . . . . . . . . . . . pag. 36

Integrazione dell’ordinanza commissariale 14 maggio
2008 intestata alla ditta Nuova Metalli s.r.l., con sede nel
comune di Capaci . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 36

Rinnovo dell’ordinanza commissariale 14 marzo 2006,
relativa alla concessione alla ditta Pirrotta Antonino, con sede
in Palermo, dell’autorizzazione alla gestione di un centro di
raccolta per la messa in sicurezza, la demolizione, il recupe-
ro dei materiali e la rottamazione di veicoli a motore, rimor-
chi, simili e loro parti, nonché stoccaggio di rifiuti pericolosi
e non . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 36

Assessorato delle infrastrutture e della mobilità:

Presa d’atto del quadro economico della perizia di varian-
te e suppletiva per la realizzazione di lavori nel comune di
Lipari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 36

Correzione degli importi di proposte progettuali inserite
nella graduatoria delle operazioni ammissibili a finanziamen-
to presentate nell’ambito della seconda finestra, seconda fase
di cui all’avviso asse VI, linea di intervento 6.2.1.2, del PO
FESR 2007/2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 36

Legge 9 dicembre 1998, n. 431, art 11. Fondo nazionale
per il sostegno all’accesso delle abitazioni in locazione –
Determinazione degli adempimenti per consentire ai condut-
tori di beneficiare dei contributi integrativi per l’anno 2010  -
Riapertura dei termini . . . . . . . . . . . . . . . pag. 37

Assessorato delle risorse agricole e alimentari:

Assegnazione a categoria e sdemanializzazione di un ter-
reno ricadente nel demanio civico del comune di Alcara Li
Fusi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 37

PSR Sicilia 2007-2013 – Asse 4 “Attuazione dell’approccio
Leader” – misura 413 “Attuazione di strategie di sviluppo
locale - Qualità della vita/diversificazione” - PSL “Distretto
rurale Sicilia centro meridionale” - Avviso di concessione di
proroga per la scadenza dei bandi afferenti alle misure 312,
azioni A, B e D, e 313, azione A . . . . . . . . . pag. 37

PSR Sicilia 2007-2013 – Asse 4 “Attuazione dell’approccio
Leader” – misura 413 “Attuazione di strategie di sviluppo
locale - Qualità della vita/diversificazione” - PSL “Il distretto
turistico rurale del GAL Metropoli Est” - Avviso di concessio-
ne di proroga per la scadenza del bando afferente alla misura
312, azioni C e D . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 37

Reg. CE n. 1698/05 - Programma di sviluppo rurale
2007/2013, misura 213 “Indennità Natura 2000” - bando 2012
- Modifica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 37

Comunicazione notifica dell’avvio del procedimento di
revoca di autorizzazioni fitosanitarie - aziende operanti nel
territorio della provincia di Catania . . . . . . . pag. 38

Comunicazione notifica dell’avvio del procedimento di
revoca di autorizzazioni fitosanitarie - aziende operanti nel
territorio della provincia di Messina . . . . . . . pag. 43

Assessorato della salute:

Riconoscimento di idoneità in via definitiva allo stabili-
mento della ditta Lisa Santo e Francesco s.n.c., con sede in
Milazzo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 45

Provvedimenti concernenti voltura di riconoscimenti
veterinari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 46

Revoca del decreto 13 ottobre 1998, relativo all’autorizza-
zione alla società Pharma Progress s.n.c., con sede in Catania,
per la detenzione e distribuzione di specialità medicinali per
uso umano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 46

Autorizzazione alla ditta Cryo Life s.r.l., con sede legale in
Agrigento, alla detenzione per la successiva distribuzione
all’ingrosso di gas medicinali per uso umano . . pag. 46

Assessorato del territorio e dell’ambiente:

Concessione di un finanziamento alla provincia di
Caltanissetta per la realizzazione di un progetto a valere sulla
linea di intervento 2.4.4.2 del PO FESR Sicilia 2007/2013 

pag. 46

Provvedimenti concernenti emissioni in atmosfera
pag. 46

Approvazione del piano di urbanistica commerciale del
comune di Spadafora . . . . . . . . . . . . . . . pag. 46

Approvazione di variante al regolamento edilizio del
comune di Montagnareale . . . . . . . . . . . . pag. 47

Comunicato relativo alla circolare 23 luglio 2012, n. 5,
concernente interventi edilizi in zona territoriale omogenea E
- Indice di densità fondiaria per abitazioni . . . pag. 47

CIRCOLARI

Assessorato dei beni culturali e dell’identità siciliana

CIRCOLARE 9 maggio 2012, n. 13.

Perimetrazione dei centri storici . . . . . pag. 47

CIRCOLARE 17 maggio 2012, n. 15.

Centri storici . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 47

SUPPLEMENTO STRAORDINARIO

Conto riassuntivo del tesoro e situazione del bilancio
della Regione al 30 novembre 2011.



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

26 3-8-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 31

— dr. Pietro Bonomo, direttore dell’unità operativa
complessa di medicina trasfusionale del presidio ospeda-
liero M.P. Arezzo dell’Azienda sanitaria provinciale di
Ragusa, che svolge le funzioni di coordinatore;

— dr. Rosalia Agliastro, direttore dell’unità operativa
complessa di medicina trasfusionale dell’ARNAS Civico di
Palermo, componente;

— dr. Mario Lombardo, direttore dell’unità operativa
complessa di medicina trasfusionale dell’Azienda ospeda-
liera Cannizzaro di Catania, componente;

— dr. Raimondo Marcenò, direttore dell’unità opera-
tiva complessa di medicina trasfusionale del Presidio
ospedaliero V. Cervello dell’Azienda ospedaliera ospedali
riuniti Villa Sofia-Cervello di Palermo, componente;

— dr. Francesco Paolo Maccarione, nella qualità di
delegato regionale della Società italiana di medicina tra-
sfusionale ed immunoematologia, componente;

— il rappresentante regionale dell’Associazione dona-
tori di sangue AVIS, componente;

— il rappresentante regionale dell’Associazione dona-
tori di sangue FIDAS, componente;

— il rappresentante regionale dell’Associazione dona-
tori di sangue FRATRES, componente.

Art. 3

Il comitato svolge le attività di supporto tecnico-scien-
tifico presso il dipartimento per le attività sanitarie e
osservatorio epidemiologico dell’Assessorato regionale
della salute; il Centro regionale sangue del predetto dipar-
timento regionale assicura le attività di supporto logistico
e di segreteria atte a garantirne il funzionamento.

Art. 4

Il comitato è convocato su impulso del responsabile
del Centro regionale sangue ogni qualvolta si ritenga
necessario acquisire una valutazione tecnico-scientifica e
organizzativa di competenza.

Delle sedute del comitato viene redatto sintetico ver-
bale. Il verbale è sottoscritto dal responsabile del Centro
regionale sangue, dal coordinatore del comitato e dai
componenti partecipanti ai lavori.

Il comitato tecnico-scientifico dura in carica tre anni
dalla data di pubblicazione del presente decreto nella Gaz-
zetta Ufficiale della Regione siciliana.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana per la pubblicazione.

Palermo, 2 luglio 2012.
RUSSO

(2012.28.2083)102

DECRETO 9 luglio 2012.

Rete assistenziale per la malattia celiaca - Approvazione
del protocollo di intesa tra l’Assessorato della salute e
l’Associazione Italiana Celiaca Sicilia Onlus.

L’ASSESSORE PER LA SALUTE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833 istitutiva del

S.S.N.;
Visto il D.L.vo 30 dicembre 1992, n. 502, nel testo

modificato con il D.L.vo 7 dicembre 1993, n. 517;
Visto il decreto legislativo 19 giugno 1999 n. 229;

Visto il DPCM del 29 novembre 2001 (definizione dei
livelli essenziali di assistenza), all’allegato 1, in tema di
assistenza integrativa, include nei LEA l’erogazione dei
prodotti dietetici a categorie particolari;

Visto il D.M. 8 giugno 2001 che, in materia di alimen-
tazione particolare, all’art. 3, comma 3, obbliga le Regioni
a fissare dei valori massimi di spesa a carico del SSN per
pazienti affetti da “morbo celiaco”;

Vista la legge 4 luglio 2005 n. 123 “Norme per la pro-
tezione dei soggetti malati di celiachia, pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 156 del 7
luglio 2005;

Visto il D.M. 4 maggio 2006, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana n. 113 del 17 maggio
2006, con il quale vengono fissati i limiti massimi di spesa
per l’erogazione dei prodotti senza glutine, di cui all’art. 4,
commi 1 e 2 della legge 4 luglio 2005 n. 123;

Visto l’art. 4 del medesimo D.M. del 4 maggio 2006
che, relativamente all’erogazione dei prodotti dietetici
senza glutine ai soggetti affetti da celiachia, abroga l’alle-
gato 1 al D.M. 8 giugno 2001, facendo espresso riferi-
mento al Registro nazionale dei prodotti, che il Ministero
della Salute aggiorna periodicamente; 

Visto il Piano sanitario regionale “Piano della salute”
2011-2013, approvato con parere favorevole dalla VI
Commissione unitamente alle integrazioni apportate, che
prevede la costituzione di “reti assistenziali”, in quanto
ritenute un ambito prioritario di intervento offrendo al
cittadino maggiori garanzie di continuità e gestione dei
propri problemi di salute;

Visto il D.A. 1231 del 1 luglio 2011 ed i relativi allegati
A, A1, A2, A3, A4, A5, con il quale è stato definito il percor-
so assistenziale diagnostico terapeutico della malattia
celiaca ed individuati i Centri HUB regionali per la dia-
gnosi e cura della malattia celiaca.

Visto il D.A. 2576 del 12 dicembre 2011 è stata istituita
la Rete assistenziale per la malattia celiaca con il completa-
mento dei centri Hub e l’individuazione dei centri SpoKe;

Visto il D.A. 627 del 3 aprile 2012 con il quale è stata
ampliata la distribuzione dei prodotti senza glutine per i
soggetti affetti da malattia celiaca;

Considerato che l’AIC Sicilia Onlus, nella persona del
presidente dr. Leone Fabio, ha concordato di concedere a
titolo gratuito il pacchetto informatico comprendente l’ap-
plicativo web con le schede di diagnosi e certificazione on
line, previste nel citato D.A. 1231/12.

Considerato ai fini del completamento della Rete assi-
stenziale, che l’Assessorato della salute, tramite il dirigen-
te generale del dipartimento ed il dirigente responsabile
dell’area inter. 2 , dott.ssa Maria Grazia Furnari, che coor-
dina i lavori per la Rete assistenziale della malattia celia-
ca, ha accettato la proposta dell’AIC, impegnandosi a for-
nire lo spazio Web sul dominio informatico della Regione,
per l’utilizzo on line della scheda per il rilascio della certi-
ficazione da parte dei Centri individuati dalla Regione,
facenti parte della Rete assistenziale stessa;

Considerato l’esito della riunione tenutasi giorno 11
gennaio 2012 nella quale il webmaster regionale, dr. Vin-
cenzo Lo Piccolo, in rappresentanza del servizio XII dell’As-
sessorato dell’economia e del bilancio ha dichiarato la com-
patibilità del software in questione, denominato “Rete Ce-
liachia”, con il dominio web della Regione siciliana;

Visto il Protocollo d’intesa stipulato in data 4 giugno
2012 tra l’Assessorato della salute dipartimento pianifica-
zione strategica con sede in Palermo, piazza O. Ziino, rap-
presentato dal dirigente generale del dipartimento ad inte-



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

3-8-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 31 27

rim dott.ssa Lucia Borsellino e domiciliato per la carica
presso la sede dello stesso dipartimento e l’Associazione
Italiana Celiachia Sicilia Onlus (di seguito denominata
AIC) con sede legale a Messina, rappresentata dal dott.
Leone Fabio nato a Mistretta (ME) l’8 marzo 1951 nella
sua qualità di presidente, con il quale quest’ultimo conce-
de, a titolo gratuito, il trasferimento di proprietà del pac-
chetto informatico denominato “Rete Celiachia” compren-
dente le schede di diagnosi e certificazione on line confor-
mi a quanto contenuto nel D.A. 1231 dell’1 luglio 2011 e
relativi allegati;

Decreta:

Articolo unico

Per quanto in premessa esposto, è approvato l’allegato
Protocollo di intesa tra l’Assessorato della salute e
l’Associazione Italiana Celiachia Sicilia Onlus, con cui le
parti si impegnano a rispettare quanto concordato, secon-
do le modalità stabilite nello stesso documento di intesa.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana per la pubblicazione.

Palermo, 9 luglio 2012.

RUSSO

Allegato

PROTOCOLLO DI INTESA

per la concessione a titolo gratuito del Software informatico
relativo alla scheda di diagnosi e certificazione della malattia celiaca
a completamento della relativa Rete assistenziale (D.A. n. 1231/11 e
n. 2576/11)

TRA

l’Assessorato della salute della Regione siciliana, dipartimento
pianificazione strategica con sede in Palermo, piazza O. Ziino, rap-
presentato dal Dirigente Generale del Dipartimento ad Interim
dott.ssa Lucia Borsellino e domiciliato per la carica presso la sede
dello stesso Dipartimento.

E

l’Associazione Italiana Celiachia Sicilia Onlus (di seguito denomi-
nata AIC) con sede legale a Messina, via Peculio Frumentario n. 19 CAP
98122 codice fiscale e partita IVA 97202440828 iscritta al registro gene-
rale regionale delle organizzazioni di volontariato, sez. B, D.D.R. N.
2028 del 30 maggio 2006, rappresentata dal dott. Leone Fabio nato a
Mistretta (ME) l’8 marzo 1951 nella sua qualità di presidente, 

Premesso che:

– con D.A. n. 1231 dell’1 luglio 2011 ed i relativi allegati A, A1,
A2, A3, A4, A5, è stato definito il Percorso assistenziale diagnostico
terapeutico della malattia celiaca ed individuati i centri HUB regio-
nali per la diagnosi e cura della malattia celiaca.

– con D.A. n. 2576 del 12 dicembre 2011 è stata istituita la Rete
assistenziale per la malattia celiaca con il completamento dei centri
Hub e l’individuazione dei centri SpoKe;

– il citato D.A. n. 1231/11 prevede, per il rilascio della certifica-
zione da parte dei centri individuati dalla Regione, la compilazione
di una scheda contenente i dati demografici, clinici e diagnostici di
follow up dei pazienti e che tale scheda dovrà essere resa disponibile
on line su base regionale;

– l’AIC Sicilia Onlus, nella persona del presidente dr. Leone
Fabio, ha concordato di concedere a titolo gratuito un pacchetto
informatico comprendente le schede di diagnosi e certificazione di
cui sopra;

– l’Assessorato della salute, tramite il dirigente responsabile del-
l’area inter. 2, dott.ssa Maria Grazia Furnari, che coordina i lavori per
la Rete assistenziale della malattia celiaca, ha accettato la proposta
dell’AIC, impegnandosi a fornire lo spazio Web sul dominio informa-
tico della Regione, per l’utilizzo on line della predetta scheda da parte
dei centri facenti parte della Rete assistenziale;

– lo sviluppo di tale database clinico dedicato servirà, in una
seconda fase, per perseguire l’obiettivo della creazione di un registro
regionale della malattia celiaca; 

– il Webmaster incaricato dall’AIC, sig Giuseppe De Salvo ha com-
pletato il lavoro fornendo all’Assessorato il software relativo all’appli-
cativo web denominato “Rete Celiachia”, e la relativa documentazione
tecnica, per la successiva installazione sui server di titolarità dell’Am-
ministrazione regionale, fornendo il codice sorgente dell’applicazione,
mediante supporto informatico (CD) identificato con apposita etichet-
ta recante denominazione distintiva del software e codice identificati-
vo di riferimento, come risulta da apposito verbale di consegna che vie-
ne allegato al presente Protocollo di intesa, che contiene il dettaglio di
tutto il materiale oggetto della consegna di che trattasi.

Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 – Ai sensi della presente convenzione l’AIC Sicilia Onlus,
nella persona del presidente dr. Leone Fabio, concede, a titolo gratui-
to, il trasferimento di proprietà del pacchetto informatico denomina-
to “Rete Celiachia” comprendente le schede di diagnosi e certificazio-
ne conformi a quanto contenuto nel D.A. n. 1231 dell’1 luglio 2011 e
relativi allegati.

Il pacchetto informatico è compatibile con il dominio web della
Regione.

Art. 2 – L’Assessorato della salute si impegna ad installare il soft-
ware di cui all’art. 1 all’interno dei server identificati dal dominio web
“pti.regione.sicilia.it”, per l’utilizzo online dello stesso da parte dei
responsabili dei centri Hub e Spoke, ai quali saranno attribuite, da
parte dell’Assessorato, le relative credenziali di accesso al sistema. 

Art. 3 – L’AIC si impegna a fornire, a titolo gratuito, assistenza tec-
nica per le attività di installazione del pacchetto informatico sui server
di titolarità dell’Amministrazione regionale, manutenzione e assisten-
za tecnica, fino a verifica delle funzionalità (test e collaudo), che ver-
ranno svolte dal referente tecnico designato dall’Assessorato, in con-
traddittorio con il webmaster incaricato dall’AIC, nonché a collabora-
re alla giornata di formazione per il personale addetto all’utilizzo del
predetto pacchetto informatico (referenti dei centri della rete).

Art. 4 – Il trasferimento della proprietà dell’applicativo web
“Rete Celiachia” all’Assessorato della Salute è definitivo, decorre
dalla data di sottoscrizione della presente convenzione. L’AIC si
impegna alla piena collaborazione, a titolo gratuito, per il completa-
mento di tutte le attività che renderanno disponibili il software sul
dominio regionale, a valle del collaudo di cui all’art. 3. 

Il presente Protocollo di intesa impegna l’AIC Sicilia Onlus, nella
persona del presidente dr. Fabio Leone, dalla data di stipula dello stes-
so e l’Assessorato della salute, dipartimento pianificazione strategica
con sede in Palermo, piazza O. Ziino, rappresentato dal dirigente gene-
rale del dipartimento ad interim dott.ssa Lucia Borsellino, dalla data
del decreto di approvazione del presente Protocollo di intesa.

Il Protocollo di intesa si compone di tre pagine incluse le firme.

Palermo, 4 giugno 2012.

Letto, confermato e sottoscritto:
Per l’Assessorato

Il dirigente generale DPS: Borsellino
Il dirigente dell’Area Inter. 2: Furnari

Il Referente del Centro Hub A.O.U. Policlinico di Messina: Magazzù

Per l’AIC - Onlus-Sicilia
Il presidente: Leone

Il Webmaster: De Salvo

(2012.28.2117)102

DECRETO 16 luglio 2012.

Individuazione del Centro Spoke P.O. S. Elia - Calta-
nissetta quale centro per la Rete assistenziale per la malat-
tia celiaca.

L’ASSESSORE PER LA SALUTE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833 istitutiva del

S.S.N.;
Visto il D.L.vo 30 dicembre 1992,  n. 502,  nel testo

modificato con il D.L.vo 7 dicembre 1993, n. 517;



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

28 3-8-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 31

Visto  il decreto legislativo 19 giugno 1999, n. 229;
Visto il DPCM 29 novembre 2001 (definizione dei livel-

li essenziali di assistenza), che all’Allegato 1, in tema di
assistenza integrativa, include nei LEA l’erogazione dei
prodotti dietetici a categorie particolari;

Visto il D.M. 8 giugno 2001 che, in materia di alimen-
tazione particolare, all’art. 3, comma 3, obbliga le regioni
a fissare dei valori massimi di spesa a carico del SSN per
pazienti affetti da “morbo celiaco”;

Vista la legge 4 luglio 2005, n. 123 “Norme per la pro-
tezione dei soggetti malati di celiachia”, pubblicata nella
GURI n. 156 del 7 luglio 2005;

Visto il D.M. 4 maggio 2006, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana n. 113 del 17 maggio
2006, con il quale vengono fissati i limiti massimi di spesa
per l’erogazione dei prodotti senza glutine, di cui all’art. 4,
commi 1 e 2, della legge 4 luglio 2005, n. 123;

Visto l’art. 4 del medesimo D.M. 4 maggio 2006 che,
relativamente all’erogazione dei prodotti dietetici senza
glutine ai soggetti affetti da celiachia, abroga l’allegato 1 al
D.M. 8 giugno 2001, facendo espresso riferimento al regi-
stro nazionale dei prodotti, che il Ministero della salute
aggiorna periodicamente; 

Visto il D.A n. 8410 del 25 luglio 2006 che ha fissato  i
tetti di spesa massimi, secondo le disposizioni ministeria-
li,  con riferimento alle fasce d’età  e sesso;

Vista la legge n. 5 del 14 aprile 2009 concernente
“norme di riordino del servizio sanitario regionale”;

Visto il Piano sanitario regionale “Piano della Salute”
2011-2013, approvato con parere favorevole dalla IV
Commissione unitamente alle integrazioni apportate, che
prevede la costituzione di “reti assistenziali”, in quanto
ritenute un ambito prioritario di intervento offrendo al
cittadino maggiori garanzie di continuità e gestione dei
propri problemi di salute;

Visto il D.A. n. 1231 dell’1 luglio 2011  ed i relativi alle-
gati A, A1, A2, A3, A4, A5, con il  quale è stato definito il
percorso assistenziale diagnostico-terapeutico della
malattia celiaca ed individuati i centri HUB regionali per
la diagnosi e cura della malattia celiaca, di cui all’allegato
A1 del documento tecnico;

Visto l’art. 4 dello stesso D.A. n. 1231/2011 secondo il
quale, con successive note sarebbero stati  indicati dalle
aziende sanitarie, nell’ambito del territorio di competen-
za, i centri Spoke regionali, secondo i criteri stabiliti nel-
l’allegato A “Atto d’indirizzo per la definizione del percor-
so assistenziale diagnostico-terapeutico della malattia
celiaca”, nel quale sono anche definiti i relativi compiti dei
centri Spoke;

Visto il  D.A. n. 2576 del 12 dicembre 2011 con il quale
è stata  istituita la rete assistenziale per la malattia celiaca
con il completamento dei centri Hub e l’individuazione
dei centri SpoKe;

Visto il D.A. n. 627 del 3 aprile 2012 con il quale è stata
ampliata la distribuzione dei prodotti senza glutine per i
soggetti affetti da malattia celiaca;

Vista la richiesta presentata in data 3 luglio 2012 dalla
ASP di Caltanissetta, per l’ attivazione, presso il P.O. S.
Elia, del Centro Spoke per la rete assistenziale per la
malattia celiaca;

Preso atto che la stessa ASP di Caltanissetta dichiara
di essere in possesso dei requisiti richiesti dal D.A. n.
1231/2011 per l’individuazione dei centri Spoke della rete
regionale.

Considerato di volere istituire il P.O. S. Elia di
Caltanissetta quale Centro Spoke della rete assistenziale
per la malattia celiaca;

Decreta:

Art. 1

Per quanto in premessa detto, è individuato il P.O. S.
Elia di Caltanissetta quale Centro Spoke per la rete assi-
stenziale per la malattia celiaca – referente dr. Giuseppe
Scarpulla U.O.C. di gastroenterologia.

Art. 2

La rete assistenziale per la malattia celiaca  è costitui-
ta dai seguenti centri Hub e Spoke di seguito riepilogati:

Agrigento: 
Hub

– ASP Agrigento - Ospedale “Giovanni Paolo II” di
Sciacca 
Referente: Antonio Carroccio 

Spoke

– P.O. -   S. Giovanni di Dio - Agrigento
– P.O. -  S. Giovanni d’Altopasso – Licata

Caltanissetta:
Spoke

– ASP Caltanissetta - P.O.  Vittorio Emanuele di Gela
- U.O. Gastroenterologia

– ASP Caltanissetta - P.O. S. Elia - U.O.C. Gastroente-
rologia

Catania: 
Hub

– AOU Policlinico-Vittorio Emanuele - PO  “G. Rodo-
lico” di Catania 
Referenti: Carmela Cinzia D’Agate - Massimo Spina

Spoke

– ARNAS Garibaldi di Catania 
– U.O.C. Pediatria - P.O. Garibaldi Nesima.
– U.O.C. Gastroenterologia - P.O. Garibaldi Nesima

Enna:
Spoke

– ASP Enna - U.O.C. di Anatomia patologica - P.O.
Umberto I - Enna

Messina:
Hub

– AOU Policlinico “G. Martino” di Messina  
Referenti: Giuseppe Magazzù - Salvatore Pellegrino

Spoke

– ASP Messina
– Servizio di Patologia clinica - U.O. di Gastroentero-

logia.
– Labotarorio Anatomia patologica - U.O. Gastroente-

rologia
– A.O Ospedali Riuniti Papardo Piemonte di Messina
– U.O.C Patologia Clinica- Anatomia Patologica.

Palermo:
Hub

– Azienda Ospedale Riuniti Villa Sofia-Cervello
Referente: Lorenzo Oliva



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

3-8-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 31 29

– ARNAS Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo 
Referente: Francesca Cavataio 

– A.O.U. Policlinico “Paolo Giaccone” di Palermo -
U.O.C. Gastroenterologia
Referente: dott.ssa Maria Cappello

Spoke
– ASP di Palermo
– Ambulatorio di Medicina/Gastroenterologia - P.O.

Termini Imerese;
– Ambulatorio di Medicina/Malattie Metaboliche -

P.O. Partinico;
– Ambulatorio di Gastroenterologia - P.O. Ingrassia.
– Ospedale Buccheri La Ferla Fatebenefratelli - Paler-

mo

Ragusa:
Hub
– ASP Ragusa Ospedale “R. Guzzardi” di Vittoria 

Referente: Fabrizio Comisi

Siracusa:
Hub
– ASP Siracusa - Ospedale “Umberto I” 

Referente: Sebastiana Malandrino

Trapani:
Hub
– ASP Trapani - Ospedale “S. Antonio Abate” 

Referenti: Pietro Di Stefano - Andrea Ditta

Art. 3

Le attività di monitoraggio  e sviluppo della rete sono
coordinate dalla dott.ssa Maria Grazia Furnari, dirigente
dell’Area Inter. 2,  preposta anche all’attuazione del Piano
sanitario regionale 2011-2013.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana per la pubblicazione.

Palermo, 16 luglio 2012.

RUSSO

(2012.29.2197)102

ASSESSORATO
DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

DECRETO 29 giugno 2012.

Approvazione del piano di utilizzazione della zona B
della riserva naturale orientata “Monte Pellegrino”, ricaden-
te nel comune di Palermo.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE

Visto lo Statuto della Regione;
Viste le leggi regionali del 6 maggio 1981, n. 98 e del

9 agosto 1988, n. 14 e successive modifiche ed integra-
zioni, recanti norme per l’istituzione in Sicilia di parchi e
riserve naturali;

Vista la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000;
Visto il D.A. n. 970/91, con il quale è stato approvato,

ai sensi dell’art. 3 della legge regionale n. 14/88, il Piano
regionale dei parchi e delle riserve naturali comprendente
la riserva naturale “Monte Pellegrino”;

Visto il piano di affidamento in gestione delle Riserve
naturali adottato dal CRPPN nella seduta del 16 febbraio
1993 e approvato, con modifiche, il 3 marzo 1993 dalla IV
Commissione legislativa dell’A.R.S., che ha assegnato la
riserva naturale “Monte Pellegrino” all’Associazione
nazionale Rangers d’Italia, per la gestione;

Visto il D.A. n. 610/44 del 6 ottobre 1995 con il quale è
stata istituita la riserva naturale orientata “Monte Pelle-
grino”, ricadente nel territorio del comune di Palermo,
comprensiva di cartografia, riportante i confini e la zoniz-
zazione (lettera “A” per l’area destinata a riserva e lettera
“B” per l’area destinata a pre-riserva), e regolamento.
Contestualmente, con lo stesso decreto, è stata approvata
la convenzione di affidamento in gestione della riserva
naturale all’Associazione nazionale Rangers d’Italia;

Visto il D.A. n. 798/44 del 13 novembre 2001 con il
quale è stato modificato il perimetro della zona “B” della
R.N.O. Monte Pellegrino, di cui al D.A. n. 61/440 del
6 ottobre 1995, area nella quale ricade e che coincide con
il Parco della Favorita;

Visto il D.D.G. n. 945 del 4 agosto 2003 con il quale,
nell’approvare il piano di sistemazione della zona “A” della
R.N.O. Monte Pellegrino, viene modificato il perimetro e
variata la destinazione del bosco di Niscemi da zona “B” a
zona “A”;

Visto, in particolare, l’articolo 23 della legge regionale
n. 14/88 concernente le procedure di redazione ed appro-
vazione di piani di utilizzazione per le zone “B” di pre-
riserva;

Vista la nota prot. n. 605 del 22 giugno 2005, acquisita
in data 23 giugno 2005 con prot. n. 39622 dall’A.R.T.A.,
con la quale l’Amministrazione comunale della città di
Palermo ha trasmesso il Piano di utilizzazione della zona
“B” della R.N.O. Monte Pellegrino per l’approvazione del-
l’Assessorato regionale territorio e ambiente, previo pare-
re del Consiglio regionale dell’urbanistica (C.R.U.) e del
Consiglio regionale per la protezione del patrimonio natu-
rale (C.R.P.P.N.);

Considerato che il Piano di utilizzazione della zona
“B” della R.N.O. Monte Pellegrino risulta costituito dai
seguenti elaborati:
— relazione generale;
— norme tecniche d’attuazione;
— previsione di massima spesa d’attuazione del piano;
— studio geologico.

Tavole di rilievo

1) tav. R.T.O. - dinamica del paesaggio;
2) tav. R.T.1 - progetti sul Parco della Favorita;
3) tav. R.T.2 - carta geomorfologica;
4) tav. R.T.3 - carta geologico litotecnica;
5) tav. R.T.5 - carta dell’uso del suolo;
6) tav. R.T.6 - carta dell’analisi territoriale;
7) tav. R.T.7 - carta delle principali problematiche

fitosanitarie del Parco;
8) tav. R.T.8 - Carta delle siepi e degli alberi monu-

mentali;
9) tav. R.M.O. - rilievo dei manufatti storici - Palazzina

cinese;
10) tav. R.M.1 - rilievo dei manufatti storici - Museo Pi-

trè;
11) tav. R.M.1 - rilievo dei manufatti storici - Torre d’ac-

qua;
12) tav. R.M.1 - rilievo dei manufatti storici - Fontana

d’Ercole;




